(“*ut quidam eadem nocte plura commiserit furta an pro uno reputentur furto*”), Polidoro Ripa sosteneva che “*furta plura eadem committens nocte, non dicitur plura commisisse ad hoc, ut suspendatur*”³⁹⁵.

Il giurista milanese rimandava direttamente a Claro e Farinaccio, “*et alii quas non est necesse referre*”, per quanto concerne l’illustrazione della “*regula*” sulla materia in questione. Ma se “*regulariter*” e “*secundum communem intellectum*”, “*plura delicta non unica sed plurimis poenis plecti debent*”³⁹⁶, Claro, dopo aver affermato il principio secondo il quale “*plura delicta simul concurrentia omnia puniri debent*” (cumulo materiale), ricordava che “*haec tamen conclusio non est ita generaliter intelligenda sed per clariori resolutione distinguendi sunt aliqui casus*”³⁹⁷.

Infatti, più delitti dello stesso genere, posti in essere senza un intervallo di tempo l’uno dall’altro, “*videtur tenere quod quando non intervenit separatio delictorum, unica*

20, pp. 32 ss.; B. Cipolla, *Omnia quae quidam nunc extant opera quorum indicem quinta abhinc pagina docebit. Summo duobus indicibus, uno brevi capitum...*, Sumptibus Philippi Tinghi Florentini, Lugduni 1577, in *Auth. sed novo iure*, n. 72, p. 727.

³⁹⁵ Cfr. P. Ripa, *Tractatus de nocturno tempore* cit., cap. XLV, n. 2, p. 142.

³⁹⁶ Farinaccio e Claro traevano questa regola dalla *l. numquam plura* (D. 47.1.2), ove, nel principio, si legge: “*Numquam plura delicta concurrentia faciunt, ut ullius impunitas detur: neque enim delictum ob aliud delictum minuit poenam*”; mentre nel paragrafo n. 6 il passo recita: “*Item si quis servum vulneravit, quem subriperat, aequae duae actiones locum habebunt Aquiliae et furti*”. Cfr. P. Farinaccio, *Praxis* cit., lib. I, tit. III, *De delictis et poenis*, q. XXII, n. 1, p. 316.

³⁹⁷ G. Claro, *Liber Quintus* cit., § *Finalis*, q. LXXXIII, verisc. *Scias etiam*, p. 217.

*tantum poena puniri debeant*³⁹⁸; parimenti, se si fosse trattato di delitti di diverso genere perpetrati “*eodem*

³⁹⁸ Ciò, asseriva Claro, ai sensi della glossa concernente la *l. numquam plura*. Tuttavia, avvertiva il giurista alessandrino, la questione era assai controversa (“*tunc aliqua est controversia inter scribentes*”): Bartolo “*in ea l. numquam plura (post. n. 4, post Dyn.) repraehendit illam glossam & dicit quod si illa glossa esset vera destrueret totum mundum & quod est contra text. illius legis*”. Infatti, come sottolineava il Socini, la comune opinione dei dottori seguiva la linea tracciata da Dino e da Bartolo, “*quod scilicet etiamsi percussiones vel vulnera eodem tempore illata sint, debeat pro illorum numero multiplicari*”. Nello stesso senso si veda P. Plaza y Moraza, *Epitomes Delictorum* cit., lib. I, cap. I, n. 18, pp. 31, 32. Se si fosse trattato, invece, di più delitti dello stesso genere, “*puta – esemplifica Claro – quia plures percussiones vel plura vulnera infert aliqui*” e tra un delitto e l’altro fosse trascorso un certo intervallo di tempo, “*omnes fatentur, quod pluribus poenis est puniendo pro numero percussionum illatorum, vel vulnerum*”, soprattutto “*si propter iterationem delicti*”. Così, infatti, osservava la sopracitata glossa sulla parola *occiderit* relativa alla *l. numquam*, “*quae – come riferiva il Bohier – communiter approbatur*”. Il giurista francese riteneva valida questa conclusione, ovvero quella del cumulo materiale dei reati, “*etiam ad unum finem tendentia fuerint commissa*”. Cfr. N. Bohier, *Decisiones* cit., dec. LXXXII, n. 10; G. Claro, *Liber Quintus* cit., § *Finalis*, q. LXXXIII, verisc. *Scias etiam*, p. 217. Sul concorso di reati si consultino le riflessioni del Farinaccio. Cfr. P. Farinaccio, *Praxis* cit., lib. I, tit. *De delictis et poenis*, q. XXII, n. 19, p. 318 (“*Delicta plura commissa eodem tempore & eundem finem & effectum unica poena plectenda sunt*”) e n. 17, p. 318 (ove il giurista romano distingueva tra delitti “*momentaneis*” e “*successivis*”): infatti, “*pluribus poenis punienda sint, hoc tamen accipiendum est, ut procedat in delictis momentaneis secus in successivis in quibus non nisi unica imponenda est poena, et quod plura sint ex intervallo commissa [...] ex iterata rei furtivae contractione unicum et non plura sunt furta*”. In un’altra *quaestio* Farinaccio affermava che affinché si potesse parlare di unico furto e non già di “*plura furta*” era

tempore & ad eundem finem”, si sarebbe configurato un unico reato e il giudice avrebbe dovuto comminare “*solummodo poena maioris delicti*”³⁹⁹.

Polidoro Ripa riportava un caso processuale, menzionato anche dal Farinaccio, avvenuto a Verona ed inserito nella *repetitio in l. Si fugitivi cum authentica Sed novo iure C. De servis fugitivis* (C. 6.1.3) di Bartolomeo Cipolla⁴⁰⁰, nel

necessario che le azioni fossero avvenute “*ex uno loco, tempore tamen diverso sed continuato & successivo*” e non “*ex intervallo*”. Cfr. P. Farinaccio, *Praxis* cit., pars. III, t. II, lib. V, *De furtis*, q. CLXVII, nn. 74, 76, p. 22; E. Bossi, *Tractatus varii* cit., tit. *de furtis*, n. 17, p. 169. Sul punto, Bartolomeo Cipolla richiamava l'autorità di Bartolo, Baldo e Gambiglioni e scriveva: “*Et dicitur unum furtum quod de uno loco, uno contextu: sive uno tempore sit antequam habeat actum pro perfecto vel absoluto: et si plures res simul furto subtrahentur, dicitur unum furtum [...] nun quid plura furta qui etiam dicit quod si quis unam rem contrectavit in diversis materijs, unum furtum est*”. Cfr. B. Cipolla, *Omnia quae quidam nunc extant opera* cit., in *Auth. sed novo iure*, n. 68, p. 727. Nello stesso senso si esprimeva anche il Chasseneuz: “*Adverte tamen quia de iure unicum furtum dicitur, quod de unico loco unico contextu etiam de pluribus rebus sit simul [...] sive uno tempore*”. Cfr. B. Chasseneuz, *Commentarii in Consuetudines Ducatus Burgundiae, fereque totius Galliae, multo quam antea emendatiores*, Apud Bartholomaeum Vincentium, Lugduni 1574, tit. *De justices et droicts d'icelles*, rub. I, n. 9, pp. 44, 45.

³⁹⁹ *Nulla quaestio*, invece, nel caso di delitti di diverso genere commessi in diversi tempi. Infatti, “*quando delicta sunt diversis generis et hoc casu si committantur ex intervallo, res nullam habet difficultatem, quin omnia punienda sint*”. Cfr. G. Claro, *Liber Quintus* cit., § *Finalis*, q. LXXXIII, verisc. *Alius est casu*, p. 217.

⁴⁰⁰ Cfr. B. Cipolla, *Omnia quae quidam nunc extant opera* cit., in *Auth. sed novo iure*, n. 72, p. 727; G. Rossi, *La versatile scienza del giurista quattrocentesco: note di letteratura sulla repetitio in l. Si fugitivi (C. 6,1,3) di Bartolomeo Cipolla*, in M. G. Di Renzo Villata (a cura di), *Lavorando al cantiere del “Dizionario*

quale un *rusticus* di Villafranca, che aveva sottratto a diversi *domini* una certa quantità di miglio nella stessa notte, venne condannato *citra mortem* (frusta e successiva amputazione dell'orecchio): “*concludit – proseguiva Ripa – in re de qua agebatur, ad id ne suspederetur unicum furtum furem illum ea nocte comisisse dicitq., ita fuisse iudicatum Veronae*”⁴⁰¹. E Ripa, partendo dal caso esposto dal Cipolla, illustrava la *ratio* del “*non dicitur plura commisisse*”: “*Illudque optima quidem ratione, quia scilicet, quod ex tertio furto quis suspendatur, id in odium pravae cuiusdam consuetudinis, ex qua furetur, fuit introductum, quae consuetudo non potest proprie verificari in unius noctis multiplicato, ac continuato furto delicto*”⁴⁰².